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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem
a testováním mobilní aplikace na
platformě Android sloužící pro správu
IDS/IPS bezpečnostní sondy SonIoT.
Aplikace umožňuje zabezpečenou
komunikaci se sondou pomocí SSH,
včetně autentizace s použitím certifikátu,
automatickou aktualizaci bezpečnostních
incidentů ze sondy, jejich zobrazení
a filtrování, zjištění a zobrazení zařízení
v síti a poskytuje uživatelské rozhraní pro
správu blokace webových stránek sondou.

Klíčová slova: Android, Java, mobilní
aplikace, SonIoT

Vedoucí práce: Ing. Bc. Marek Neruda,
Ph.D.

Abstract

The diploma thesis describes
the development and testing of
the Android mobile application for
the SonIoT IDS/IPS security probe
management. The application provides
a secure communication with the
probe via SSH, including a certificate
authentication, automatic update of the
security incidents from the probe and
its displaying and filtering, it facilitates
a network scanning for displaying
the devices inside the network and
provides an interface for the management
of blocked websites by the probe.

Keywords: Android, Java, mobile
application, SonIoT

Title translation: Mobile Application
to Control IDS/IPS Security Probe
SonIoT — Diploma thesis
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Kapitola 1

Úvod

Předmětem této diplomové práce je návrh, realizace a testování mobilní
aplikace na platformě Android, která slouží jako doplněk pro správu
bezpečnostní sondy SonIoT, která je vyvíjena na katedře telekomunikační
techniky FEL ČVUT v Praze. Jedná se o systém detekce či prevence
průniku, který je vyvíjen ve verzích Industry a Home a přidává úroveň
zabezpečení pro firemní i domácí sítě, ve kterých je zapojen. Mobilní
aplikace je určena pro správu obou těchto verzí.

Pro použití s nástroji pro monitorování sítě existuje řada webových
rozhraní, které uživatelům poskytují přehled o detekovaných síťových
hrozbách. Mobilní aplikace SonIoT kromě přehledu bezpečnostních incidentů
svým uživatelům poskytuje i další funkce jako je správa blokace webových
stránek či skenování zařízení připojených v síti. Všechny tyto funkce jsou v
aplikaci rychle přístupné. Jelikož mobilní zařízení uživatelé mohou mít vždy
snadno při ruce, hodí se aplikace pro zběžnou kontrolu nových
bezpečnostních incidentů či rychlou a snadnou správu blokovaných stránek.

Kromě zobrazení seznamu bezpečnostních incidentů, detekovaných sondou
za posledních 30 dní, a detailních informací o jednotlivých incidentech
aplikace umožňuje v seznamu těchto incidentů také filtrovat dle zadaných
parametrů, omezit počet vypsaných incidentů v seznamu a také vybrat mezi
řazením seznamu dle času či závažnosti. Pro správu blokace webových
stránek na sondě aplikace uživateli umožňuje jednotlivé webové stránky
přiřadit do kategorií a vytvořit profily pro blokaci dle vybraných kategorií,
včetně možnosti vybrat pravidelné intervaly, ve kterých mají být webové
stránky v blokovaných kategoriích sondou blokovány. Zabezpečená
komunikace mezi sondou a aplikací probíhá pomocí protokolu Secure Shell
s využitím autentizace pomocí certifikátu.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První
kapitola teoretické části se zabývá vývojem pro operační systém Android
a popisuje jeho základní komponenty, verze, architekturu, způsoby práce
s daty a jejich ukládání a zabývá se jeho bezpečností. Druhá kapitola
obsahuje informace o bezpečnostní sondě SonIoT, včetně popisu systémů
detekce a prevence průniku a popisu nástroje Suricata pro detekci
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............................................. 1. Úvod

bezpečnostních hrozeb, který sonda SonIoT využívá. Třetí kapitola teoretické
části se zabývá úvodem do kryptografie a popisem protokolu Secure Shell pro
zabezpečenou komunikaci mezi zařízeními v síti.

Praktická část je věnována vyvinuté aplikaci. V první kapitole je obsažen
popis uživatelského rozhraní aplikace, použitých knihoven a jednotlivých
funkcí aplikace včetně jejich implementace. Ve druhé kapitole je pak popsán
způsob testování aplikace a jeho výsledky.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2

Android

Android je open-source operační systém (OS), který je založený na
linuxovém jádře a je využíván širokým spektrem zařízení [1]. Je celosvětově
nejrozšířenějším operačním systémem. V dubnu 2020 činil celosvětový tržní
podíl zařízení s OS Android přes 39%. Následován byl OS Windows
s 33% zařízeními na trhu [2]. Pokud jde o mobilní telefony, podíl OS Android
na celosvětovém trhu byl 70,7%, následovaný iOS s 28,8% zařízeními. Podíl
ostatních operačních systémů pro mobilní zařízení je zanedbatelný [3].
V České republice je podíl OS Android na mobilních telefonech oproti
celosvětovému trhu ještě vyšší a v posledních letech se drží kolem 79%.
Téměř 4/5 mobilních telefonů tedy v České republice využívají
OS Android [4].

2.1 Základní komponenty

Základní komponenty aplikace na platformě Android jsem popisovala ve
své bakalářské práci [5]. Tato kapitola poskytuje krátké shrnutí těch
nejdůležitějších.

Nejzákladnější komponentou je aktivita, která představuje jednu
obrazovku aplikace. Jednotlivé aktivity jsou na sobě nezávislé a systém je
spravuje v zásobníku, na jehož vrcholu je aktuálně zobrazená aktivita.
Aktivita od svého vytvoření do svého zániku prochází čtyřmi stavy. Tyto
stavy a přechody mezi nimi reprezentují životní cyklus aktivity [5]:

• Při vytvoření aktivity jsou vždy volány metody onCreate(), onStart()
a onResume(), kterými se aktivita dostane do aktivního stavu.

• Do pozastaveného stavu se aktivita dostane při volání metody onPause().
Aktivita je v pozastaveném stavu částečně viditelná, ale uživatel s ní
nemůže interagovat. Při navrácení se k aktivitě (přechod zpět do aktivního
stavu) je opětovně volána metoda onResume().

• V zastaveném stavu je aktivita zcela překryta, ale zůstává v paměti. Do
tohoto stavu se dostane z pozastaveného stavu voláním metody onStop().

6

......................................2.2. Popis novějších verzí

Při navrácení se k aktivitě ze zastaveného stavu jsou volány metody
onRestart(), onStart() a onResume().

• V ukončeném stavu je aktivita odstraněna z paměti. Do tohoto stavu se
dostane ze zastaveného stavu zavoláním metody onDestroy(), případně
pokud aktivita nebyla aktivní a byla ukončena z důvodu nedostatku
paměti. V takovém případě pro navrácení se do aktivního stavu musí být
znova vytvořena voláním metod onCreate(), onStart() a onResume().

Součástí aktivity mohou být fragmenty, které představují část jejího
uživatelského rozhraní UI (User Interface) či chování. Jeden fragment může
být součástí více aktivit.

Další základní komponenty jsou služby, které se používají pro běh aplikace
na pozadí, přijímače, které umožňují do aplikace přenášet události ze
zařízení, a poskytovatele obsahu, které se používají pro sdílení obsahu mezi
aplikacemi [5].

Nedílnou součástí každé aplikace je soubor manifestu obsahující základní
informace o aplikaci, které systém potřebuje před jejím spuštěním. Jedná se
například o všechna oprávnění, která aplikace vyžaduje pro své fungování,
deklaraci minimální podporované úrovně Android API (Application
Programming Interface) či deklarace všech komponent aplikace, jako jsou
aktivity, služby, přijímače a poskytovatele obsahu [5].

Projekt aplikace obsahuje složku pro zdroje (resources), které jsou
přístupné pomocí jejich definovaného ID. Většina zdrojů jsou soubory ve
formátu XML (Extensible Markup Language). Jednotlivé zdroje jsou
uchovávány v podsložkách animator a anim (animace), color (barvy),
drawable (bitmapové soubory či definice tvarů), mipmap (ikona aplikace),
layout (definice layoutů UI), menu (definice menu UI), raw (libovolné
soubory v surové podobě), values (definice použitých řetězců znaků, barev,
stylů apod.) a xml (libovolné XML soubory) [5].

Mezi základní komponenty UI patří textové pole TextView, editační pole
EditText, obrázek ImageView, tlačítko Button, přepínač Switch či
zaškrtávací pole CheckBox. Tyto prvky mohou být zobrazeny v různých
typech layoutů. Často je využíván LinearLayout, ve kterém jsou prvky
uspořádány buď v jednom sloupci pod sebou, nebo v jednom řádku vedle
sebe, RelativeLayout, ve kterém je umístění prvků dáno na základě definice

[…]


Bylo otestováno:

• Výběr kategorií pomocí checkboxů
• Výběr dní pomocí checkboxů
• Zobrazení výběru časového okna v případě vybraných dní a jeho schování

v případě vyškrtnutí všech dní z výběru
• Výběr časového okna aktivace profilu od a do
• Funkčnost tlačítka uložení nového profilu:

– Nezadán název - není umožněno vytvoření nového profilu, je
zobrazen chybový dialog

– Kategorie nejsou vybrány - není umožněno vytvoření nového profilu,
je zobrazen chybový dialog

– Zadaný název i kategorie, nevybrané dny, sonda připojena - je
vytvořen nový profil bez časového okna

– Zadaný název i kategorie, nevybrané dny, sonda odpojena - není
umožněno vytvoření nového profilu, je zobrazena chybová hláška*,
ve druhé verzi aplikace je vytvořen nový profil bez časového okna

– Zadaný název i kategorie, vybrané dny, nezadaný čas - není
umožněno vytvoření nového profilu, je zobrazen chybový dialog

– Zadaný název i kategorie, vybrané dny, zadaný pouze čas od - není
umožněno vytvoření nového profilu, je zobrazen chybový dialog

– Zadaný název i kategorie, vybrané dny, zadaný čas do je před
zadaným časem od - není umožněno vytvoření nového profilu, je
zobrazen chybový dialog

– Zadaný název i kategorie, vybrané dny i čas, sonda připojena - je
vytvořen nový profil s časovým oknem

– Zadaný název i kategorie, vybrané dny i čas, sonda odpojena - není
umožněno vytvoření nového profilu, je zobrazen chybový dialog

– Blokace stránek v kategoriích nově přidaného profilu s časovým
oknem** - stránky v kategoriích jsou po přidání profilu blokovány
profilem

• Předvyplnění polí při editování existujícího profilu
• Funkčnost tlačítka uložení změny existujícího profilu:

– Změna názvu, profil aktivní či s časovým oknem, sonda připojena -
profil uložen s novým názvem

– Změna názvu, neaktivní profil bez časového okna, sonda připojena -
profil uložen s novým názvem

– Změna názvu, profil aktivní či s časovým oknem, sonda odpojena -
uložení upraveného profilu není povoleno, je zobrazen chybový dialog
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– Změna názvu, neaktivní profil bez časového okna, sonda odpojena
- uložení upraveného profilu není povoleno, je zobrazen chybový
dialog*, ve druhé verzi aplikace je profil uložen s novým názvem**

– Změna kategorií, aktivní profil bez časového okna, sonda připojena
- stránky uvnitř původních blokovaných kategorií jsou povoleny,
upravený profil je uložen a jsou zablokovány stránky v nových
kategoriích

– Změna kategorií, neaktivní profil bez časového okna, sonda připojena
- upravený profil je uložen

– Změna kategorií, aktivní profil bez časového okna, sonda odpojena -
uložení upraveného profilu není povoleno, je zobrazen chybový dialog

– Změna kategorií, neaktivní profil bez časového okna, sonda odpojena
- uložení upraveného profilu není povoleno, je zobrazen chybový
dialog*, ve druhé verzi aplikace uloží upravený profil**

– Změna kategorií, profil s časovým oknem, sonda připojena - stránky
uvnitř původních blokovaných kategorií jsou povoleny, upravený
profil je uložen a jsou zablokovány stránky v nových kategoriích

– Změna kategorií, profil s časovým oknem, sonda odpojena - uložení
upraveného profilu není povoleno, je zobrazen chybový dialog

– Aktivní profil bez časového okna, přidání časového okna, sonda
připojena - stránky uvnitř původních blokovaných kategorií jsou
povoleny, upravený profil je uložen a jsou s časovým oknem
zablokovány stránky v nových kategoriích

– Neaktivní profil bez časového okna, přidání časového okna, sonda
připojena - upravený profil je uložen a jsou s časovým omezením
zablokovány stránky v nových kategoriích

– Profil s časovým oknem, odebrání časového okna, sonda připojena -
stránky uvnitř původních blokovaných kategorií jsou povoleny,
upravený profil je uložen

– Profil s časovým oknem, změna vybraných dní či časového okna,
sonda připojena - stránky uvnitř původních blokovaných kategorií
jsou povoleny, upravený profil je uložen a jsou s časovým oknem
zablokovány stránky v nových kategoriích

– Aktivní profil bez časového okna, přidání časového okna, sonda
odpojena - uložení upraveného profilu není povoleno, je zobrazen
chybový dialog

– Neaktivní profil bez časového okna, přidání časového okna, sonda
odpojena - uložení upraveného profilu není povoleno, je zobrazen
chybový dialog

– Profil s časovým oknem, odebrání časového okna, sonda odpojena -
uložení upraveného profilu není povoleno, je zobrazen chybový dialog

– Profil s časovým oknem, změna vybraných dní či časového okna,
sonda odpojena - uložení upraveného profilu není povoleno, je
zobrazen chybový dialog

113

................................... A.16. Obrazovka přidání profilu

• Funkčnost smazání existujícího profilu:
– Profil bez časového okna, profil aktivní, sonda připojena - profil je
smazán, stránky blokované profilem jsou povoleny

– Profil bez časového okna, profil neaktivní, sonda připojena - profil
je smazán

– Profil s časovým oknem, sonda připojena - profil je smazán, stránky
blokované profilem jsou povoleny

– Profil bez časového okna, profil aktivní, sonda odpojena - smazání
profilu není povoleno, je zobrazena chybová hláška

– Profil bez časového okna, profil neaktivní, sonda odpojena - smazání
profilu není povoleno, je zobrazena chybová hláška*, ve druhé verzi
aplikace je profil smazán**

– Profil s časovým oknem, sonda odpojena - smazání profilu není
povoleno, je zobrazena chybová hláška

• Funkčnost tlačítka zpět

Nalezené problémy:

Nebyly nalezeny žádné problémy.
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