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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace pro ovládání IDS/IPS bezpečnostní sondy SonIoT
Jméno autora: Bc. Michaela Jurková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Bc. Marek Neruda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Clem práce bylo navrhnout a zrealizovat plně funkční aplikaci pro OS Android, která umožní správu hardwarového zařízení
s označením bezpečnostní sonda SonIoT. Náročnost realizace této aplikace zvýšily požadavky na funkce a testování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Byla realizována plně funkční aplikace. Byly realizovány všechny požadované funkce. Testování aplikace odhalilo dílčí
problémy, které byly odstraněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka je schopna samostatné tvůrčí práce. V případě nejasností je schopna najít potřebné informace, a to nejen na
Internetu (technický prostředek), ale i kontaktem s klíčovou osobou (u introvertně zaměřeného člověka by to mohl být
problém, což zde neplatí). Dohodnuté termíny plnila, na e-mail/telefon reagovala bez zbytečné prodlevy, podklady měla
vždy připavené.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka ve své práci používá termíny z dané oblasti (programování pro OS Android), využívá znalostí převážně
z Internetu, což je základní znalostní báze pro vývoj aplikací v OS Android a dále využívá dříve nabytých zkušeností z dříve
realizovaných projektů. V případě testování postupuje systematicky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je vysoká. Využívá doporučenou šablonu, číslování tabulek, obrázků a kapitol je standardní. Citace jsou
dle normy. Rozsahem je práce delší, tj. vlastní text je na 72 stranách. 9 stran obsahuje 110 referencí. 26 stran obsahuje
příloha s detaily z testování aplikace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci je použito 110 zdrojů, převážně internetových, což je při vývoji mobilní aplikace v OS Android standardním zdrojem
informací. Byly citovány i knihy. Citační etika byla neporušena. Citace jsou uvedeny dle normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
jednotlivé entity shodli – shoda podmětu s přísudkem na str. 31, Pokud ne sondě žádné => na, str. 61, Zprávu
z tetování – s, str. 69.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka své diplomové práci věnovala dostatek času, což se projevilo nejen na splnění zadání, ale i na dobré
čitelnosti práce. Aplikace je detailně otestována a nalezené chyby jsou opraveny. Struktura práce je dobře
navržena. Překlepů se vyskytuje naprosté minimum.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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